Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 96 DE 27 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 104/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Valmir Alcântara de Oliveira) que
“Dispõe sobre a denominação da
Avenida “1” de Avenida Bete Bagnoli
Gonçalves", do loteamento Terras de
Cillo em Santa Barbara d’Oeste”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º A Avenida “1” do loteamento Terras de Cillo, passa a ser
denominada Avenida Bete Bagnoli Gonçalves.

Art. 2º A Biografia da homenageada passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Avenida.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 28 de junho de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

S
N

Z
-0

8A
Z

-X
40

C
-Z

W
W

F

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA
Esta é uma homenagem póstuma a ELISABETE APARECIDA

BAGNOLI GONÇALVES, filha de Antônio Bagnoli Filho e Cecília Giampaolo
Bagnoli, ELISABETE APARECIDA BAGNOLI GONÇALVES, a Bete, nasceu
em 05 de outubro de 1955, na cidade de Limeira.

Aos 3 anos, mudou-se para Santa Bárbara d’Oeste, com seus

pais e os irmãos Jandira e Paulo. Foi nesta cidade que conheceu e reconheceu
o seu grande e eterno amor, Ademir José Gonçalves, com quem viveu também
em São Paulo, Curitiba e São José dos Campos, durante a carreira dele como
jogador de futebol.

Bete formou-se em matemática, foi secretária bilíngue e, em

nossa cidade, trabalhou nas Indústrias Romi, na têxtil Jomara e na Prefeitura
Municipal.

Destacou-se na área de comunicação atuando por longo período

no Jornal d’Oeste e na Rádio Luzes da Ribalta, onde tornou-se campeã de
audiência com o programa Luzes na Manhã. Sua fala doce, suas opiniões
assertivas, suas deliciosas receitas e sua singular simpatia invadiu muitos lares
e fez companhia à muitos corações por muitas manhãs.

Seus talentos, entretanto, são tão vastos quanto o afeto que

espalhou e a admiração que juntou. Bete trazia consigo inteligência fora do
comum, facilidade em aprender e ensinar além de uma admirável disposição
para o novo. Gostava de gente e respeitava essa gente com toda sua verdade.

Dona de especial dom culinário, sua receita de maior sucesso foi

sempre o amor.

Empática e generosa, Bete compreendia que é vazia a fé sem

caridade e exerceu a sua num imenso e belíssimo movimento de cuidado ao
próximo. Participou do Lions Clube Centro, foi voluntária da Apae e da Creche
S.O.S., mas não houve dia vivido em que não tenha servido a alguém ou
alguma causa com todo o seu raro comprometimento, quase sempre
acompanhado de um bem assado e delicioso bolo.

Completamente apaixonada, viveu um casamento pleno,

completo e perfeito também nas suas imperfeições. Do seu encontro definitivo
com o seu marido Ademir, onde testemunhou muitos milagres, teve os filhos
Gustavo e Bruno, ambos homens valorosos e admiráveis, como os seus pais.
Os netos Pietro, Gael e Theo, assim como todos os familiares e amigos,
passarão por esta Avenida com Orgulho da mulher incrível que veio e foi na
frente para tanta coisa nos ensinar.

BETE BAGNOLI GONÇALVES agora é Avenida, mas sempre foi

e seguirá sendo caminho BETE BAGNOLI GONÇALVES agora é Avenida, mas
sempre foi e seguirá sendo caminho.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

S
N

Z
-0

8A
Z

-X
40

C
-Z

W
W

F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9SNZ08AZX40CZWWF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9SNZ-08AZ-X40C-ZWWF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

S
N

Z
-0

8A
Z

-X
40

C
-Z

W
W

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9SNZ08AZX40CZWWF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9SNZ08AZX40CZWWF
		2023-06-28T10:57:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T15:20:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T15:25:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T17:22:14-0300

		2023-06-29T15:57:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura